Nº 162, terça-feira, 23 de agosto de 2016 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016082300039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 388, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora LANE SOARES ABREU, código
29018, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Taquigrafia, do encargo de substituta legal e eventual do titular do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio e Registros Ta-
quigráficos, Nível CJ-1, com efeitos a contar de 10 de agosto de
2016.

2 - Designar a servidora LUCIANA MARINA GOMES DE
MORAES E MENEZES, código 27766, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer o en-
cargo de substituta do titular do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos, Nível CJ-1, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO N° 392, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, considerando o
entendimento do Tribunal de Contas da União nos Acórdãos n.os
2.076/2005 e 448/2016 - Plenário, bem assim o constante do Processo
Administrativo TST n° 501.391/2012-7, resolve:

Alterar, a partir de 18/6/2012, o ATO.CIF.SEGPES.GDG-
SET.GP.N° 407/2012, que concedeu aposentadoria voluntária por
tempo de contribuição, com proventos integrais, ao servidor AB-
DORAL AURÉLIO LEITÃO, código 10339, para incluir no fun-
damento legal o art. 18 da Lei n° 11.416/2006, com redação dada pela
Lei n° 12.774/2012, em conformidade com os Acórdãos n.os
2.076/2005 e 448/2016 do Plenário do Tribunal de Contas da
União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 389, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor ORMAZANDO MARCOS PINTO XA-
VIER, código 40015, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
substituir a titular do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Apoio Administrativo, Nível CJ-1, no período de 8 a 17 de setembro
de 2016.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 72, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, alterado pelo
ATO.GDGSET.GP.Nº 633/2009, e tendo em vista o constante do
Processo TST nº 503.279/2008-0, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 3ª Região da servidora ELIANE FERES, código 20498,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 8/10/2016, para o exercício de função comissio-
nada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 174, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais es-
tabelecidas no inciso XXVII do art. 10 do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante do Processo TST nº 500246/2014-5, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
o candidato MARCELO LUIS MACHADO MOURA, aprovado em
55º lugar no concurso público realizado pelo Tribunal Superior do
Trabalho, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Ju-
diciária de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal da Secretaria do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
em vaga decorrente da vacância por posse em outro cargo público
inacumulável do servidor Jean Carlo Galdino Rodrigues.

Publique-se no DOU.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO